Дело № 5-59-234/2021
УИД 91MS0059-01-2021-001088-26

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июля 2021 года                                                       			                 г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: 296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, без участия представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении в отношении
ГБУ РК «Крымский рыбопитомник», ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
	по ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

ДАТА в «…» в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УКОН МВД по Республике Крым был выявлен факт нарушения правил учета прекурсоров, включенных в Таблицу III Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, а именно – ГБУ РК «Крымский рыбопитомник», расположенный по адресу: АДРЕС, нарушило п.п. 1, 2, 5 Правил ведения и хранения специальных журналов регистраций операций, связанных с оборотом прекурсоров, наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 09.06.2010 № 419 выразившееся в неназначении ответственных лиц за ведение учетных журналов, а также их отсутствие, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 4 статьи 6.16 КоАП РФ.
Представитель ГБУ РК «Крымский рыбопитомник» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела ГБУ РК «Крымский рыбопитомник» уведомлено надлежаще.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли отсутствие представителя ГБУ РК «Крымский рыбопитомник» в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие представителя юридического лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела в их совокупности, и оценив все доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности ГБУ РК «Крымский рыбопитомник» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.16 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Так, правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности установлены Федеральным законом от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Закон N 3-ФЗ).
Согласно пункту 4 статьи 30 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" к мерам контроля за оборотом прекурсоров, внесенных в Таблицу III Списка IV, относится регистрация в специальных журналах любых операций с прекурсорами.
В таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, включены: серная кислота (концентрацией более 45%), соляная кислота (концентрацией более 15%) и перманганат калия (концентрацией более 45%).
В силу пункта 12 статьи 30 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" при осуществлении деятельности, связанной с оборотом прекурсоров, внесенных в Список IV, любые операции, при которых изменяется их количество, подлежат регистрации в специальных журналах лицами, на которых эта обязанность возложена руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем. Указанные журналы хранятся в течение 10 лет после внесения в них последней записи. Порядок ведения и хранения журналов устанавливается Правительством Российской Федерации.
Правила ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 09 июня 2010 N 419 (далее - Правила).
Указанные Правила устанавливают порядок ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, при которых изменяется количество прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I и IV перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, по форме согласно приложению (пункт 1 Правил).
Как предусмотрено пунктом 2 Правил, при осуществлении видов деятельности, связанных с оборотом прекурсоров, занесению в специальный журнал подлежат любые операции, при которых изменяется количество прекурсоров.
Руководитель юридического лица или индивидуальный предприниматель назначает лиц, ответственных за ведение и хранение журналов (пункт 5 Правил).
Мировым судьей установлено, что ГБУ РК «Крымский рыбопитомник» своим бездействием нарушило Правила ведения и хранения специальных журналов регистрации операций связанных с оборотом наркотических средств или психотропных веществ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.06.2010 г. N 419 "О представлении сведений о деятельности, связанной с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, и регистрации операций, связанных с их оборотом", а именно:
- в нарушение п. 1 Правил, которым установлен порядок ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, при которых изменяется количество прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ по форме согласно приложению, соответствующий журнал не ведется, отсутствует;
- в нарушение п. 2 Правил, которым установлено, что при осуществлении видов деятельности, связанных с оборотом прекурсоров, любые операции, при которых изменяется количество прекурсоров (далее - операции), подлежат занесению в специальный журнал регистрации операций, соответствующий журнал не ведется, отсутствует;
- в нарушение п. 5 Правил, которым установлено, что руководитель юридического лица или индивидуальный предприниматель назначает лиц, ответственных за ведение и хранение журналов, ответственный не назначен.
Таким образом, в бездействии юридического лица - ГБУ РК «Крымский рыбопитомник», усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина ГБУ РК «Крымский рыбопитомник» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 статьи 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными по делу доказательствами, а именно: протоколом № НОМЕР от ДАТА об административном правонарушении (л.д. 1); распоряжением № НОМЕР от ДАТА о проведении гласного ОРМ "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств " (л.д. 2); актом проведения гласного ОРМ и фототаблицей к нему (л.д. 3-8); копией паспорта - сертификата НОМЕР на серную кислоту (л.д. 19); копией паспорта НОМЕР на соляную кислоту (л.д. 20); копией паспорта на перманганат калия (л.д. 21); объяснениями директора ГБУ РК «Крымский рыбопитомник» Б.С.Н. (л.д. 23-24); объяснениями лаборанта химического анализа ГБУ РК «Крымский рыбопитомник» С.Н.Н.
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также законным представителем юридического лица, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
С учетом изложенного, мировой судья считает, что вина ГБУ РК «Крымский рыбопитомник» в совершении административного правонарушения, доказана, действия указанного лица правильно квалифицированы по ч. 3 ст.6.16 КоАП РФ.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является совершение правонарушения впервые.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, принимая во внимание финансовое положение юридического лица, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст.ст.  29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

          юридическое лицо – государственное бюджетное учреждение Республики Крым «Крымский рыбопитомник» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, без конфискации прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ.
          Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601063010016140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
        Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

         Мировой судья                личная подпись   			                Д.Р. Мердымшаева

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
администратор судебного участка ___________А.А. Синюченко
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья: ___________________  Д.Р. Мердымшаева
«____»_____________2021 г.